
ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМАТИВЫ

ФЕРм 81-03-2001-ИЗ

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ЕДИНИЧНЫЕ РАСЦЕНКИ 
НА МОНТАЖ ОБОРУДОВАНИЯ

ФЕРм-2001

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ 
НОРМАТИВЫ. ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ЕДИНИЧНЫЕ РАСЦЕНКИ 

НА МОНТАЖ ОБОРУДОВАНИЯ

ИЗДАНИЕ ОФИЦИАЛЬНОЕ

Москва, 2011

идеи для одежды

http://www.kruzhevo-len.ru/dekor.html


ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМАТИВЫ

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ЕДИНИЧНЫЕ РАСЦЕНКИ 
НА МОНТАЖ ОБОРУДОВАНИЯ

ФЕРм 81-03-2001-ИЗ

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМАТИВЫ. 

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ЕДИНИЧНЫЕ РАСЦЕНКИ НА МОНТАЖ 
ОБОРУДОВАНИЯ

Издание официальное

Москва, 2011



Приложение к «Вестнику ценообразования и сметного нормирования» август 2011 г. Выпуск 8 (125)

ББК 65.31 
УДК 338.5:69 (083)

Изменения, которые вносятся в государственные сметные нормативы. Федеральные единичные расценки 
на монтаж оборудования.
ФЕРм 81-03-2001-ИЗ
Москва, 2011 -2 7  стр.

«Изменения, которые вносятся в государственные сметные нормативы. Федеральные единичные расценки на 
монтаж оборудования» содержат изменения и дополнения к федеральным единичным расценкам, утвержденным 
приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 4 августа 2009 г. №321 «Об 
утверждении государственных сметных нормативов на монтаж оборудования, капитальный ремонт 
оборудования и пуско-наладочные работы».

РАЗРАБОТАНЫ Федеральным центром ценообразования в строительстве и промышленности строительных 
материалов

УТВЕРЖДЕНЫ приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 25 июля 2011 г. № 360

ISBN 978-5-91418-124-3
ОФГУ ФЦЦС, 2011



МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
От “ 25 " июля 20 11 г. №  36Q

О внесении изменений в приказ Министерства регионального развития 
Российской Федерации от 4 августа 2009 г. № 321 «Об утверждении 

государственных сметных нормативов на монтаж оборудования, 
капитальный ремонт оборудования и пусконаладочные работы»

В целях актуализации государственных сметных нормативов в области 
сметного нормирования и ценообразования в сфере градостроительной 
деятельности в соответствии с Положением о Министерстве регионального 
развития Российской Федерации, утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 января 2005 г. № 40 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2005, Ха 5, ст. 390; Ха 13, ст. 1169; 
2006, Ха 6, ст. 712; Ха 18, ст. 2002; 2007, Ха 45, ст. 5488; 2008, 
Ха 22, ст. 2582; Ха 42, ст. 4825, Ха 46, ст. 5337; 2009, Ха 3, ст. 378; Ха 6, ст. 738; 
Ха 14, ст. 1669; Ха 38, ст. 4497; 2010, Ха 9, ст. 960; Ха 22, ст. 2776; Ха 25, ст. 3190; 
Ха 26, ст. 3350; Ха 28, ст. 3702; Ха 31, ст. 4251, 2011, Ха 14, ст. 1935), приказом 
Министерства регионального развития Российской Федерации от 11 апреля 
2008 г. Ха 44 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения нормативов 
в области сметного нормирования и ценообразования в сфере
градостроительной деятельности» (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 12 мая 2008 г., регистрационный Ха 11661, Бюллетень 
нормативных актов федеральных органов исполнительной власти, 2008, Ха 22) 
и приказом Министерства регионального развития Российской Федерации 
от 20 августа 2009 г. Ха 353 «Об утверждении классификации сметных 
нормативов, подлежащих применению при определении сметной стоимости 
объектов капитального строительства, строительство которых финансируется 
с привлечением средств федерального бюджета» (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 2 октября 2009 года, 
регистрационный Ха 14940, Бюллетень нормативных актов федеральных 
органов исполнительной власти, 2009, Ха 42), п р и к а з ы в а ю :



2

1. В приказ Министерства регионального развития Российской 
Федерации от 4 августа 2009 г. № 321 «Об утверждении государственных 
сметных нормативов на монтаж оборудования, капитальный ремонт 
оборудования и пусконаладочные работы» (Вестник ценообразования 
и сметного нормирования, 2009, № 9) внести следующие изменения:

а) в приложение № 1 согласно приложению № 1 к настоящему приказу;
б) в приложение № 4 согласно приложению № 2 к настоящему приказу.
2. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации в двухмесячный срок со дня издания настоящего приказа привести 
территориальные единичные расценки в соответствие с настоящим приказом.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя Министра регионального развития Российской Федерации 
А.А. Попова.

И.о. Министра



Изменения, которые вносятся в государственные сметные нормативы. ФЕРм 81-03-2001-ИЗ

В Федеральные единичные расценки на монтаж оборудования внесены 
следующие изменения и дополнения:

Номера Наименование и характеристика В том числе, руб. Затраты
расценок строительных работ и конструкций эксплуатация машин материалы труда

Наименование и характеристика 
неучтенных расценками материалов, 

единица измерения

Прямые оплата
в т.ч. 

оплата
рабочих,
чел.-ч.

неучтенных
материалов

руб, труда
рабочих всего труда

машинистов неучтенных
материалов Масса обору

дования, т

] 2 3 4 5 6 7 8

В Части 8 «Электротехнические установки» таблицу 08-01-015 изложить в
следующей редакции:

Таблица 08-01-015. Разрядники вентильные и ограничители перенапряжений
Измеритель: 1 компл. (3 фазы)
Разрядник вентильный напряжением:

08-01-015-01 35 кВ 489,08 124,10 96,37 13,18 268,61 12,9
08-01-015-02 110 кВ 1519,58 294,37 775,46 78,12 449,75 30,6
08-01-015-03 150 кВ 1799,92 328,04 896,97 89,44 574,91 34,1
08-01-015-04 220 кВ 2448,31 440,60 1366,39 150,41 641,32 45,8
08-01-015-05 330 кВ, типа РВМГ 3714,90 734,97 2631,30 308,94 348,63 76,4
08-01-015-06 330 кВ, типа РВМК 11065,47 2866,76 7697,86 890,88 500,85 298
08-01-015-07 550 кВ, типа РВМГ 9921,39 2029,82 7276,63 829,45 614,94 211
08-01-015-08 550 кВ, типа РВМК 19906,97 5098,60 14132,06 1626,52 676.31 530
08-01-015-09 750 кВ, в одноколонковом 

исполнении
6555,98 1106,30 4930,12 455,53 519,56 115

Ограничитель перенапряжений нелинейный напряжением:
08-01-015-10 220 кВ 846,39 135,64 503,24 56,88 207,51 14,1
08-01-015-11 500 кВ 1865,11 249,16 1163,85 101,40 452,10 25,9

Таблицу 08-01-046 изложить в следующей редакции:

Таблица 08-01-046. Ошиновка из алюминиевых шин
Измеритель: 1 пролет (3 фазы)

08-01-046-01 Ошиновка аппаратов ячеек 
напряжением 110 кВ 
алюминиевыми трубами 
диаметром 85 мм

1885,96 482,92 1221,15 119,31 181,89 50,2

Таблицу 08-01-077 изложить в следующей редакции:

Таблица 08-01-077. Токопроводы неэкранированные из алюминиевых шин

Измеритель: 1 м (3 фазы)
08-01-077-01 Токопровод неэкранированный 

закрытый напряжением до 10 кВ 
из алюминиевых шин корытного 
профиля на ток до 3200 А

560,86 89,66 430,60 38,22 40,60 9,32

Измеритель: 1 м (1 фаза)
Токопровод неэкранированный открытый из двух алюминиевых шин корытного профиля, размер:

08-01-077-02 2 (125x55x6,5) мм 182,29 33,96 98,37 8,03 49,96 3,53
08-01-077-03 2 (200x90x12) мм 276,83 56,57 126,31 9,92 93,95 5,88
08-01-077-04 2 (250x115x12,5) мм 318,09 67,82 142,21 10,69 108,06 7,05

Таблицу 08-02-140 изложить в следующей редакции:

Таблица 08-02-140. Кабель до 64/110 кВ из сшитого полиэтилена в траншее

Измеритель: 100 м (1фаза)
08-02-140-01 Кабель до 64/110 кВ из сшитого 

полиэтилена в траншее
3017,43 623,66 1695,86 152,64 697,91 63,9

5



Изменения, которые вносятся в государственные сметные нормативы. ФЕРм 81-03-2001-ИЗ

Номера Наименование и характеристика В том числе, руб. Затраты
расценок строительных работ и конструкций эксплуатация машин материалы труда

Коды
неучтенных
материалов

Наименование и характеристика 
неучтенных расценками материалов, 

единица измерения

Прямые
затраты,

руб.

оплата
в т.ч. 

оплата расход
неучтенных
материалов

рабочих,
чел.-ч.

труда
рабочих всего труда

машинистов Масса обору
дования, т

1 2 3 4 5 6 7 8

Таблицу 08-02-392 изложить в следующей редакции:

Таблица 08-02-392. Провода по роликам
Измеритель: 100 м двух-трехжильного провода

08-02-392-01 Провод по роликам сечением до 
2,5 мм2

5246,92 158,86 9,91 0,27 5078,15 16,9

Таблицу 08-03-488 изложить в следующей редакции:

Таблица 08-03-488. Синхронные компенсаторы
Измеритель: 1 шт.
Монтаж синхронного компенсатора мощностью:

08-03-488-01 до 16 мВ А 39408,03 12449,60 18481,70 1414,64 8476,73 1255
08-03-488-02 до 50 мВ А 86368,88 36793,28 34457,34 3669,73 15118,26 3709
08-03-488-03 до 100 мВ А 137568,31 52258,56 66599,84 7353,76 18709,91 5268

Таблицу 08-05-015 изложить в следующей редакции:

Таблица 08-05-015. Муфты тройниковые
Измеритель: 1 шт.
Муфты тройниковые для кабеля сечением жил:

08-05-015-01 до 4 мм2 538,80 19,49 1,83 0,00 517,48 2,2
08-05-015-02 до 35 мм2 654,70 27,48 1,88 0,00 62534 3,03

6



Заказ № 1567 Тираж 150 экз. 
Отпечатано в тип. ООО «Корина-офсет» 

119049, Москва, Б. Якиманка, 38 «А»

И3

http://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294819/4294819951.htm

